
 

Decreto Dirigenziale n. 115 del 05/07/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 3 - Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO DI INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA IDRICO REGIONALE.

ACQUEDOTTI DI TERRA DI LAVORO. RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA CONDOTTA DA

PIEDIMONTE-ALIFE.  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  8 Luglio 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

1. la Società Acqua Campania S.p.A. è concessionaria della Regione Campanaia per la gestione del-
l’Acquedotto della Campania Occidentale e del sistema di conturizzazione dei consumi idropotabili
del sistema regionale, giusta Convenzione in data 01.02.1993 e 16.11.1998;

2. tra le attività delegate ai sensi della citata convenzione sono comprese quelle inerenti la progettazione
e realizzazione di “Interventi di miglioramento del sistema idropotabile regionale”, come specifica-
mente previsto dall’art.7;

3. che con nota prot.0431048 in data 24.06.2016 la Regione Campania “Direzione Generale 17 per il Ci-
clo integrato delle acque e dei rifiuti. Valutazioni e autorizzazioni ambientali. Unità Operativa Diri-
genziale 03-Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale” ha autorizzato a pro-
cedere con le verifiche stabilite dal Nuovo Codice sui Contratti e Appalti Pubblici disciplinate dagli
artt. 26 e successivi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50.

VISTO:

1. la nota prot. PROAL/SC/1029/18 del 06.07.2018 il Concessionario ha trasmesso il progetto esecutivo
verificato  denominato  “Piano  di  Interventi  per  il  miglioramento  del  Sistema  idrico  Regionale.
Acquedotti di Terra di Lavoro. Rifunzionalizzazione della condotta da Piedimonte-Alife”;

2. il verbale di Validazione del progetto definitivo prot.410065 del 28.06.2019 redatto ai sensi dell’art. 26
del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016.

CONSIDERATO CHE:

1. la  Società  Acqua  Campania  S.p.A.  è  concessionaria  della  Regione  Campanaia  per  la  gestione
dell’Acquedotto della Campania Occidentale e del sistema di conturizzazione dei consumi idropotabile
del sistema regionale, giusta Convenzione in data 01.02.1993 e 16.11.1998;

2. tra le attività delegate ai sensi della citata convenzione sono comprese quelle inerenti la progettazione
e realizzazione di “Interventi di miglioramento del sistema idropotabile regionale. Acquedotti di Terra
di Lavoro. Rifunzionalizzazione della condotta da Piedimonte-Alife”, come specificamente previsto
dall’art.7.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  8 Luglio 2019



RITENUTO:

1. di poter procedere all’approvazione del quadro economico di spesa:

A) PARTE PRIMA ‐  LAVORI
1. Lavori a corpo: € 8.604.626,32
2. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 16.881,39

Sommano € 8.621.507,71

3. Lavori a misura: € 297.471,12
4. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 480,46

Sommano € 297.951,58

5. Oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso € 618.345,03

Importo complessivo dei lavori € 9.537.804,32
B) PARTE SECONDA ‐  SOMME A DISPOSIZIONE
B1.a Oneri di discarica € 1.055.700,00
B1.b Saggi archeologici preliminari e assistenza in fase di scavo € 350.000,00
B2    Oneri di Concessione (13% di A + B1.b + B5) € 1.327.014,56
B3    Allacciamenti ai pubblici servizi € 50.000,00
B4.a Imprevisti 7% di (A+B1.a) € 741.545,30
B4.b Accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.L.vo 18 aprile 2016 n° 50 € 286.134,13
B5    Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 320.000,00
B6    Accantonamento ai sensi dell'art. 106 D.L.vo 18 aprile 2016 n° 50 € 190.756,09
B7    Spese di laboratorio e verifica tecniche previste dal C.S.A. € -
B8    IVA al 10% di (A + B1.) € 1.059.350,43
        IVA al 22% di (B2 + B4.a + B6) € 508.049,51

Importo complessivo Somme a disposizione € 5.888.550,02

Totale complessivo (A + B) € 15.426.354,34

2. di attivare per l’esecuzione delle opere l’art.13 della convenzione di concessione, facendo gravare la
relativa spesa di € 15.426.354,34 sui fondi messi a disposizione del Concessionario ai sensi dell’art.7 e
del combinato disposto degli artt. 7.10.11.13 e 14 del su richiamata convenzione di concessione;

3. di dover formalizzare la designazione del Geom. Ciro Pesacane funzionario tecnico della “Direzione
Generale 17 per il Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti. Valutazioni e autorizzazioni ambientali Uni-
tà Operativa Dirigenziale 03-Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale”, già
istruttore delle opere di cui trattasi, quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 della legge
regionale n°3/2007 e dell’art. 10 del decreto Legislativo 163/2006e s.m.i.;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  8 Luglio 2019



4. di dare mandato al Concessionario Acqua Campania di espletare le attività di Coordinamento per la Si-
curezza in fase di esecuzione.

VISTO:

- la  Convenzione  in  data  01.02.1993  tra  la  Regione  Campania  e  il  Concessionario  EniAcqua
Campania S.p.A. (oggi Acqua Campania S.p.A.);

- la Legge n. 641/96;

- la D.G.R. n. 5544 del 14/07/1997;

- il D. Lgs. 163/2006;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento Geom. Ciro Pesacane

DECRETA

1. di poter procedere all’approvazione del progetto esecutivo “Interventi di miglioramento del sistema
idropotabile regionale. Acquedotti di Terra di Lavoro. Rifunzionalizzazione della condotta da Piedi-
monte-Alife”, il cui quadro economico di spesa risulta il seguente:

A) PARTE PRIMA ‐  LAVORI
1. Lavori a corpo: € 8.604.626,32
2. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 16.881,39

Sommano € 8.621.507,71

3. Lavori a misura: € 297.471,12
4. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 480,46

Sommano € 297.951,58

5. Oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso € 618.345,03

Importo complessivo dei lavori € 9.537.804,32
B) PARTE SECONDA ‐  SOMME A DISPOSIZIONE
B1.a Oneri di discarica € 1.055.700,00
B1.b Saggi archeologici preliminari e assistenza in fase di scavo € 350.000,00
B2    Oneri di Concessione (13% di A + B1.b + B5) € 1.327.014,56
B3    Allacciamenti ai pubblici servizi € 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  8 Luglio 2019



B4.a Imprevisti 7% di (A+B1.a) € 741.545,30
B4.b Accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.L.vo 18 aprile 2016 n° 50 € 286.134,13
B5    Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 320.000,00
B6    Accantonamento ai sensi dell'art. 106 D.L.vo 18 aprile 2016 n° 50 € 190.756,09
B7    Spese di laboratorio e verifica tecniche previste dal C.S.A. € -
B8    IVA al 10% di (A + B1.) € 1.059.350,43
        IVA al 22% di (B2 + B4.a + B6) € 508.049,51

Importo complessivo Somme a disposizione € 5.888.550,02

Totale complessivo (A + B) € 15.426.354,34

2. di dichiarare per le opere in questione l’urgenza e l’indifferibilità;

3. di attivare per l’esecuzione delle opere l’art.13 della convenzione di concessione, facendo gravare la
relativa spesa di € 15.426.354,34 sui fondi messi a disposizione del Concessionario ai sensi dell’art.7 e
del combinato disposto degli artt. 7.10.11.13 e 14 del su richiamata convenzione di concessione;

4. di dover formalizzare la designazione del Geom. Ciro Pesacane funzionario tecnico della “Direzione
Generale 17 per il Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti. Valutazioni e autorizzazioni ambientali
Unità Operativa Dirigenziale 03 - Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale”,
già istruttore delle opere di cui trattasi, quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 della
legge regionale n°3/2007 e dell’art. 10 del decreto Legislativo 163/2006e s.m.i.;

5. di autorizzare il Concessionario Acqua Campania S.p.A. a procedere con tutte le attività finalizzate per
la definitiva espropriazione delle aree interessate dalle lavorazioni del progetto;

6. di trasmettere copia del presente decreto:

1. al Concessionario Acqua Campania S.p.A.;

2. al B.U.R.C. per la pubblicazione;

3. all’Assessore all’Ambiente per opportuna conoscenza.

                                                                         dott.ssa Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  8 Luglio 2019


	BURC n. 39 del  8 Luglio 2019

